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АНОТАЦІЇ

Гедзик А. А. Формування інформатичної компетентності майбутніх

педагогів професійного навчання із цифрових технологій у закладах

вищої освіти. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 01 Освіта / Педагогіка 011 Освітні, педагогічні науки. Український

державний університет імені Михайла Драгоманов. Київ, 2023.

Дисертація присвячена вивченню теоретичних, методичних і

практичних аспектів формування інформатичної компетентності майбутніх

педагогів професійного навчання із цифрових технологій у закладах вищої

освіти. Унаслідок аналізу наукових джерел і практики організації освітнього

процесу доведено важливість цілеспрямованої діяльності з формування

інформатичної компетентності у професійній підготовці здобувачів освіти за

спеціальністю 015 – «Професійна освіта (за спеціалізаціями)». Наголошено,

що компетентний педагог професійного навчання повинен мати інноваційні

знання в галузі сучасних інформаційно-комунікаційних технологій,

оволодіти інноваційним світоглядом, активно демонструвати прагнення до

професійного зростання, а також бути готовим до впровадження

прогресивних інновацій відповідно до вимог сучасного цифрового соціуму.

На основі узагальнення наукової інформації з’ясовано, що

компетентність є інтегрованою професійно-особистісною характеристикою

майбутнього фахівця, яка базується на професіоналізмі, охоплює готовність

виконувати конкретні професійні функції, що складається з сукупності

найбільш вагомих професійних компетентностей. Проаналізовано

законодавчу базу, вивчено психолого-педагогічні підходи українських і

зарубіжних науковців до розуміння професійної компетентності майбутніх

педагогів професійного навчання із цифрових технологій, схарактеризовано
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її ознаки та узагальнено зміст на основі компетентнісного підходу. Серед усіх

видів компетентностей, якими має оволодіти майбутній педагог

професійного навчання, особливу роль відводимо інформатичній

компетентності, як невід’ємній складовій освіченого фахівця цифрового

суспільства, що є свідченням професійної зрілості, охоплює наявність

прогностичних та аналітичних умінь у застосуванні інформації, передбачає

цілеспрямоване використання комп’ютерних інформаційних технологій для

особистісного розвитку й реалізації професійної діяльності.

У методичній площині інформатична компетентність майбутніх

педагогів професійного навчання із цифрових технологій є динамічною

системою сформованих мотиваційних, емоційно-вольових, ціннісно-

рефлексивних, когнітивних, діяльнісних та евристичних якостей, які

необхідні для ефективної професійної діяльності з інформацією та ІКТ. Ця

компетентність є інтегративною, динамічною, має діяльнісний характер та є

результатом освіти. У практичній площині вона охоплює цілісний комплекс

мотиваційно-ціннісних орієнтацій та рефлексивної діяльності, передбачає

оволодіння ґрунтовними спеціальними знаннями і практичними уміннями,

які необхідні для продуктивної роботи з інформацією та інформаційними

технологіями.

Проаналізовано потенціал інформатичної компетентності для

професійного становлення майбутніх педагогів професійного навчання із

цифрових технологій, що висвітлений у працях українських і зарубіжних

науковців, задекларований у законодавчому аспекті та відображений у

Стандарті вищої освіти України першого (бакалаврського) рівня за

спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями). Досліджено

загальні (завдання, ознаки, властивості, функції) та практичні (спектр знань і

практичних умінь, перелік сформованих навичок і звичок) складові

інформатичної компетентності майбутніх педагогів професійного навчання із

цифрових технологій. Опрацювання психолого-педагогічної і методичної

літератури уможливило проведення компонентно-критеріального аналізу
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інформатичної компетентності, що дало підстави для виокремлення

мотиваційно-ціннісного, інформаційно-технологічного, комунікативно-

результативного, рефлексивно-особистісного компонентів, які відповідають

вимогам надпредметності, багатофункціональності, міждисциплінарності є

взаємодоповнювальними та характеризують інтеграцію мотиваційної сфери,

теоретичних знань, діяльнісної складової та особистісних якостей. Визначено

спектр критеріїв (мотиваційний, аксіологічний, когнітивний, діяльнісний,

комунікативний, інформаційний, рефлексивний, вольовий), обрано їхні

показники та описано рівневу градацію (низький, середній, достатній,

високий) їх сформованості.

Акцентовано увагу на потенціалі педагогічного моделювання для

формування інформатичної компетентності. Використання педагогічного

моделювання надало змогу розробити модель, що є авторським продуктом на

основі використання інноваційних підходів та власного досвіду, який

складається з ідеальних елементів, що орієнтовані на виявлення

закономірностей під час формування інформатичної компетентності

майбутніх педагогів професійного навчання із цифрових технологій.

Авторська модель є структурно-функціональною, оскільки виконує

пояснювальну (сприяє розкриттю закономірностей формування

інформатичної компетентності), описову (допомагає розробити загальні

підходи до розробки моделі), прогностичну (дає змогу висувати робочі

гіпотези, прогнози та передбачення) функції, а також має чітку блочну

структуру, яка надає можливість уникнути дублювання, декларуючи

необхідні теоретичні, методичні та практичні ресурси. Модель складається з

цільового (соціальне замовлення інформативного суспільства, цілі,

завдання); змістового (загальнонаукові принципи, методологічні підходи,

змістові характеристики інформатичної компетентності, етапи формування);

діяльнісного (організаційно-педагогічні умови, інформаційно-освітнє

середовище педагогічного ЗВО (навчальні дисципліни, форми, методи,

засоби); результативного (компоненти, критерії, рівні, очікуваний результат)
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блоків. У психолого-педагогічному контексті розроблена структурно-

функціональна модель відображає зв’язок між усіма блоками, охоплює

інноваційні методи, форми і засоби організації освітнього процесу та

враховує послідовність етапів її формування у майбутніх педагогів

професійного навчання із цифрових технологій у закладах вищої освіти.

Провідну роль у формуванні інформатичної компетентності відводимо

організаційно-педагогічним умовам, які розглядаємо як зовнішні обставини,

що свідомо сконструйовані викладачем та мають суттєвий вплив на перебіг

освітнього процесу, відображають взаємозв’язок між організацією

інформаційно-освітнього середовища, передбачають використання

навчально-методичних матеріалів, визначаються особливостями професійної

підготовки майбутніх педагогів професійного навчання із цифрових

технологій та охоплюють організацію взаємодії між студентами та

викладачами для досягнення поставлених педагогічних цілей і завдань у

площині формування усіх компонентів інформатичної компетентності.

Внаслідок обговорення порушеного питання з науково-педагогічними

працівниками, які були залучені до експериментального дослідження та

стейкхолдерами виокремлено чотири організаційно-педагогічних умови,

зокрема: мотивація і стимулювання ціннісного ставлення майбутніх

педагогів професійного навчання із цифрових технологій до формування

інформатичної компетентності; врахування освітніх аспектів використання

мережевих сервісів на основі хмарних технологій; залучення здобувачів

освіти до розвитку інформатичної компетентності на основі використання

технології змішаного навчання; вдосконалення рефлексивної діяльності

студентів засобами електронних освітніх ресурсів (відеоуроки, тренажери та

електронні довідкові системи). Обрані організаційно-педагогічні умови

відповідають загальнонауковим принципам (послідовності й системності;

наочності; доступності; свідомості та активності; зв’язку теорії з практикою;

відвертості), методологічним підходам (компетентністному, діяльнісному,

інформаційному, особистісно орієнтованому, системному), а також обраним
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формам, методам і засобам. Їх впровадження відбувалося під час вивчення

таких навчальних дисциплін, як: «Комп’ютерна графіка» (3 кредити

(3 семестр), «Основи алгоритмізації і програмування» (3 кредити (3 семестр),

«Операційні системи» (4 кредити (4 семестр), «Мережеві цифрові технології»

(3 кредити (5 семестр), «Безпека комп’ютерних мереж та систем» (3 кредити

(6 семестр), «Моделювання комп’ютерних систем» (4 кредити (7 семестр)).

Так, перша організаційно-педагогічна умова мала позитивний вплив на

стан сформованості показників мотиваційно-ціннісного компонента

інформатичної компетентності, адже організований мотиваційно-

стимулюючий супровід освітнього процесу підвищив якість навчально-

пізнавальної діяльності. Для її впровадження розроблено індивідуальні

бесіди, завдання практичного характеру, групові дискусії, змодельовано

педагогічні ситуації з елементами тренінгу та змагання, мозковий штурм,

активно використовувалася технологія створення інфографіки, розв’язування

інтерактивних кросвордів з використанням інтернет-ресурсу Wordmint,

розроблено інтерактивні презентації за допомогою сервісу Prezi.com.

Друга організаційно-педагогічна умова підвищила якість формування

показників інформаційно-технологічного компонента інформатичної

компетентності. Так, студенти виконували практичні завдання на тему

«Створення віртуального робочого місця за допомогою хмарної віртуальної

системи Chrome OS на основі VMware Workstations». З’ясовано, що за

допомогою активного використання мережевих сервісів на основі хмарних

технологій забезпечують інтерактивність на заняттях, збільшують

інтенсивність пізнавальної діяльності, досягають високої результативності

знань та підвищують дієвість практичних умінь, організовують якісний

контроль навчально-пізнавальної діяльності.

Третя організаційно-педагогічна умова позитивно вплинула на

сформованість показників комунікативно-результативного компонента

інформатичної компетентності. Використання змішаного навчання на основі

поєднання аудиторного і електронного навчання забезпечило гнучкість,
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індивідуалізацію освітнього процесу, вільний доступ до навчального

матеріалу та допомогло налагодити ефективне спілкування. У практичній

площині при очному навчанні використовувалися активні та евристичні

методи, а під час електронного навчання – онлайн-сервіси (Moodle, Skype,

Viber, Zoom, Google Форми, GoogleClassroom, Wizer.me, Liveworksheets), які

дали змогу налагодити активне спілкування між викладачем та студентами.

Викладачі за допомогою інструментів розробки навчальних матеріалів

(PowerPoint, Google Workspace тощо) створювали певний освітній контент і

розміщували його в СДН Moodle; окрім цього впроваджено елементи

гейміфікації (тренажерні діалоги, віртуальна збірка ПК, електронні книги).

Четверта організаційно-педагогічна умова вплинула на формування

показників рефлексивно-особистісного критерію. В освітньому процесі

активно використовували відеоуроки, тренажери та електронні довідкові

системи; у межах вивчення теми «Захист від вірусів» (навчальна дисципліни

«Безпека комп’ютерних мереж та систем») розроблено інтерактивну «Книгу»

за допомогою сервісу bookcreator.com. Така діяльність надала можливість

підвищити рівень розуміння складних понять і процесів, забезпечила

рефлексію й стимулювала до самоорганізації.

Запропоновано програму практичної діяльності з формування

інформатичної компетентності, що передбачає впровадження у професійну

підготовку майбутніх педагогів професійного навчання із цифрових

технологій у закладах вищої освіти ЕГ авторської структурно-

функціональної моделі та організаційно-педагогічних умов. Унаслідок такого

підходу у здобувачів вищої освіти в ЕГ досягнуто суттєвого вдосконалення

всіх компонентів інформатичної компетентності, натомість у КГ

математично значущих результатів не зафіксовано.

Виконане наукове дослідження має завершений характер, однак не

висвітлює усіх теоретичних, методичних та практичних аспектів порушеної

проблеми. Потребує подальшого ґрунтовного вивчення питання щодо

вдосконалення інформатичної компетентності здобувачів другого
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(магістерського) рівня вищої освіти на засадах наступності. Подальші

напрацювання охоплюватимуть вивчення потенціалу праксеологічного

підходу для професійної підготовки майбутніх педагогів професійного

навчання із цифрових технологій у контексті формування у них

інформатичної компетентності в інформаційно-освітньому середовищі

закладів вищої освіти.

Ключові слова: інформатична компетентність, майбутні педагоги

професійного навчання, професійна підготовка, інформаційно-комунікаційні

технології, змішане навчання, мережеві сервіси на основі хмарних

технологій, електронні освітні ресурси, структурно-функціональна модель,

організаційно-педагогічні умови.

ABSTRACT

Andrii Hedzyk. Development of future professional education teachers'

computer science competence in pedagogical higher education institutions. –

Qualification research paper on the rights of a manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the field 01

Education/Pedagogy, specialty 011 Educational, pedagogical. Mykhailo

Dragomanov State University of Ukraine, Kiev, 2023.

The thesis is devoted to the study of theoretical, methodological and

practical aspects of the development of future professional training teachers’

computer science competence in pedagogical higher education institutions. As a

result of the analysis of relevant sources and practice of organizing the educational

process, the importance of purposeful activities for the development of computer

science competence in the professional training of students in specialty 015 –

"Professional Education (by specializations)" is proved. It is stated that a

competent teacher of professional education should have innovative knowledge in

the field of modern information and communication technologies, master an
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innovative worldview, actively demonstrate aspiration for professional growth, and

be ready to actively introduce innovations in accordance with the requirements of

modern digital society.

Based on the generalization of scientific information, it was found out that

competence is an integrated professional and personal characteristic of a future

specialist, which is based on professionalism, and includes readiness to perform

specific professional functions, consisting of a set of the most significant

professional competencies. The legislative framework is analyzed, psychological

and pedagogical approaches of Ukrainian and foreign scientists to understanding

the professional competence of future teachers of professional education are

studied, its features are characterized, and the content is summarized according to

the competence-based approach. Among all types of competencies that a future

teacher of professional education should master, a special role is assigned to the

computer science competence as an integral component of an educated specialist in

digital society, which stands as an evidence of professional maturity, covers the

availability of predictive and analytical skills in the use of information, provides

for the purposeful use of computer information technologies for personal

development and implementation of professional activities.

In methodological terms, the computer science competence of future

teachers of professional education is a dynamic system of developed motivational,

emotional-volitional, value-reflexive, cognitive, activity-based and heuristic

qualities that are necessary for effective professional activity with information and

ICT. This competence is integrative, dynamic, active in nature and is the result of

education. In practical terms, it covers an integral complex of motivational and

value orientations and reflexive activities, provides for mastering thorough special

knowledge and practical skills that are necessary for productive work with

information and information technologies.

The potential of computer science competence for professional development

of future teachers of professional education is analyzed, which is presented in the

works of Ukrainian and foreign scientists, declared in the legislation and reflected
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in the Standard of higher education of Ukraine of the first (Bachelor's) level in the

specialty 015 – "Professional Education (by specializations)". The general (tasks,

features, properties, functions) and practical (competencies, range of knowledge


[…]


КГ

(26)

Опитувальник оцінка

комунікативного

контролю в

спілкуванні (за

М. Снайдером у

авторській

інтерпретації)

10 38,5 13 50,0 3 11,5 – 0,00

КГ

(26)

Тестування «Само-

оцінка готовності

застосовувати різні

способи, форми й

засоби комунікації в

локальних і

глобальних мережах»

(розроблено автором)

10 38,5 14 53,8 2 7,7 – 0,00

Анкетування «Уміння

орієнтуватися в

інформаційному сере-

довищі» (розроблено

автором)

8 30,8 12 46,2 4 15,4 2 7,7

Методика оцінки

ефективності навчаль-

ної діяльності

студентів (за

І.С. Тодоровою в

авторській

інтерпретації)

8 30,8 13 50,0 3 11,5 2 7,7

Загальні результати 9 34,7 13 50,0 3 11,5 1 3,8

ЕГ

(37)

Опитувальник оцінка

комунікативного

контролю в

спілкуванні (за

М. Снайдером у

авторській

інтерпретації)

13 35,1 19 51,4 3 8,1 2 5,4

Тестування «Само-

оцінка готовності

застосовувати різні

способи, форми й

засоби комунікації в

локальних і

глобальних мережах»

(розроблено автором)

13 35,1 19 51,4 3 8,1 2 5,4

Анкетування «Уміння

орієнтуватися в

інформаційному сере-

довищі» (розроблено

12 32,4 18 48,7 4 10,8 3 8,1
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Групи
Діагностичний

інструментарій

Рівні сформованості

Низький Середній Достатній Високий

абс.о

д.
% абс.од. % абс.од. % абс.од. %

автором)

Методика оцінки

ефективності навчаль-

ної діяльності

студентів (за

І. С. Тодоровою в

авторській

інтерпретації)

14 37,8 20 54,1 2 5,4 1 2,7

Загальні результати 13 35,1 19 51,4 3 8,1 2 5,4

Таблиця Н. 4

Сформованість рефлексивно-особистісного компонента інформатичної

компетентності майбутніх педагогів професійного навчання із цифрових

технологій (п=63)

Групи
Діагностичний

інструментарій

Рівні сформованості

Низький Середній Достатній Високий

абс.од. % абс.од. % абс.од. % абс.од. %

КГ

(26)

Анкета «Визначення

готовності студентів до

самоаналізу» (розроблено

автором)

11 42,3 13 50,0 1 3,8 1 3,8

Методика діагностики

рефлексивності

А.В. Карпова,

В.В. Пономарьової

11 42,3 13 50,0 1 3,8 1 3,8

Методика «Рівень пре-

тензій особистості» (за

В.К Гербачевським в

авторській інтерпретації)

9 34,7 14 53,8 2 7,7 1 3,8

Діагностика особистісної

гнучкості/ригідності (за

В. Бойко)
9 34,7 13 50,0 3 11,5 1 3,8

Загальні результати 10 38,5 13 50,0 2 7,7 1 3,8

ЕГ

(37)

Анкета «Визначення

готовності студентів до

самоаналізу» (розроблено

автором)

19 51,4 14 37,8 2 5,4 2 5,4

Методика діагностики

рефлексивності

А.В. Карпова,

В.В. Пономарьової

18 48,7 15 40,5 2 5,4 2 5,4

Методика «Рівень пре- 17 46,0 13 35,1 5 13,5 2 5,4
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тензій особистості» (за

В.К Гербачевським в

авторській інтерпретації)

Діагностика особистісної

гнучкості/ригідності (за

В. Бойко)
18 48,7 14 37,8 3 8,1 2 5,4

Загальні результати 18 48,7 14 37,8 3 8,1 2 5,4
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Додаток П

Таблиця визначення Критерію  Колмогорова-Смірнова

(за Карташовим)

 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

 - десятичные знаки («0,» опущено)

0,3 99999 99998 99995 99991 99983 99970 99949 99917 99872 99807

0,4 99719 99603 99452 99262 99027 98741 98400 97998 97532 96998

0,5 96394 95719 94969 94147 93250 92282 91242 90134 88960 87724

0,6 86428 85077 83678 82225 80732 79201 77636 76042 74422 72781

0,7 71124 69453 67774 66089 64402 62717 61036 59363 57700 56050

0,8 54414 52796 51197 49619 48063 46532 45026 43545 42093 40668

0,9 39273 37907 36571 35266 33992 32748 31536 30356 29206 28087

1,0 27000 25943 24917 23922 22957 22021 21114 20236 19387 18566

1,1 17772 17005 16264 15550 14861 14196 13556 12^39 12345 11774

1,2 11225 10697 10190 09703 09235 08787 08357 07944 07550 07171

1,3 06809 06463 06132 05815 05513 05224 04949 04686 04435 04196

1,4 03968 03751 03545 03348 03162 02984 02815 02655 02503 02359

1,5 02222 02092 01969 01852 01742 01638 01539 01446 01357 01274

1,6 01195 01121 01051 00985 00922 00864 00808 00756 00707 00661

1,7 00618 00577 00539 00503 00469 00438 00408 00380 00354 00330

1,8 00307 00285 00265 00247 00229 00213 00198 00186 00170 00158

1,9 00146 00136 00126 00116 00108 00100 00092 00085 00079 00073

2,0 00067 00062 00057 00053 00048 00045 00041 00038 00035 00032

2,1 00030 00027 00025 00023 00021 00019 00018 00016 00015 00014

2,2 00013 00011 00010 00010 00009 00008 00007 00007 00006 00006

2,3 00005 00005 00004 00004 00004 00003 00003 00003 00002 00002

2,4 00002 00002 00002 00001 00001 00001 00001 00001 00001 00001
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НТУ. 3–6.

12. Гедзик, А. А., Кільдеров, Д. Е. (2021). Про сутність поняття

«інформаційна грамотність». Філософські обрії сьогодення : зб. тез за

https://doi.org/10.31499/2307-4906.2.2022.262951
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матеріалами ІХ Міжнар. наук.-практ. конф. (Херсон, 18 листопада

2021 р.) / за ред. І. Варнавської. Херсон : ХДАЕУ. 23–25.

13. Гедзик, А. А., Яшанов С. М. (2021). Використання інформаційно-

освітнього середовища вишу для реалізації індивідуальних освітніх

траєкторій майбутніх педагогів професійного навчання. Новітні

інформаційні технології в освіті і науці : зб. наук. праць: за

результатами ІІІ Всеукр. наук.-практ. Інтернет-конф. молодих вчених з

міжнар. участю (Переяслав-Хмельницький, 26-27 квітня 2021 р.) / укл.

Л. Д. Шевчук, Л. М. Ісак. Переяслав : ПХДПУ. 147–151.

14. Гедзик, А. (2023). Формування готовності майбутнього педагога

професійного навчання до самостійної роботи в умовах дистанційного

освітнього процесу. Актуальні проблеми сучасної науки : матеріали

Х-ї Міжнар. наук.-практ. конф. / за редакцією Олега Кузика, Ігоря

Столярчука. (Дрогобич, 10-11 травня, 2023 р.) Дрогобич : Редакційно-

видавничий відділ ДДПУ імені Івана Франка. 212–214.

15. Гедзик А. (2023). Розвиток комп’ютерних технологій як засобу

формування інформатичної компетентності майбутніх педагогів

професійного навчання. Integration of Education, Science and Business in

Modern Environment: Summer Debates : матеріали V Міжнародної

науково-практичної інтернет-конференції (Дніпро, 3-4 серпня 2023 р.).

Дніпро : FOP Marenichenko V. V. С. 152–154.

Опубліковані праці,

що додатково відображають наукові результати дисертації

16. Мельник, О., Гедзик, А. (2018). Оптимізація методичної системи

навчання інформатики у коледжах технічних напрямів. Наукова

молодь-2018 : зб. матеріалів VІ Всеукр. наук.-практ. конф. молодих

учених (Київ, 16 листопада 2018 р.) [Електронний ресурс] / за ред.

Спіріна О. М. та Яцишин А. В. К. : ІІТЗН НАПН України. Київ : ІІТЗН

НАПН України. 28–35.
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17. Гедзик, А. (2019). Особливості створення і використання електронного

підручника. Молоді вчені 2019 – від теорії до практики. Зб. матеріалів

Х Міжнар. конф. молодих учених (Дніпро, 07 березня 2019 р.). 252–

254.

Апробація результатів дослідження. Основні теоретичні,

експериментальні та прикладні результати дослідження, його концептуальні

положення й узагальнені висновки висвітлювалися у виступах з науковими

доповідями та повідомленнями на пленарних і секційних засіданнях таких

науково-практичних та науково-методичних конференцій: міжнародних –

«Молоді вчені 2019 – від теорії до практики» (Дніпро, 2019 р.),

«Інформаційні технології в освіті, науці і виробництві (ІТОНВ-2021)»

(Луцьк, 2021 р.), «Філософські обрії сьогодення» (Херсон, 2021 р.),

«Актуальні проблеми сучасної науки» (Дрогобич, 2023 р.)»; всеукраїнських –

«Наукова молодь-2018» (Київ, 2018 р.) «Молодь і наука. Практика

інноваційного пошуку» (Дніпро, 2020 р.), «Новітні інформаційні технології в

освіті і науці» (Переяслав-Хмельницький, 2021 р.); «Модернізація змісту

освіти у підготовці майбутніх професійно-педагогічних фахівців» (Кривий

Ріг, 2023 р.); «Розвиток комп’ютерних технологій як засобу формування

інформатичної компетентності майбутніх педагогів професійного навчання»

(Дніпро, 2023р.).

Результати дослідження обговорювалися та отримали схвалення на

засіданнях та наукових семінарах кафедри професійної підготовки,

документознавства та публічного управління Українського державного

університету імені Михайла Драгоманова (2019–2023 рр.).
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Додаток С
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