## **ВІДГУК**

**офіційного опонента, доктора педагогічних наук, професора**

**РЕБЕНКА ВАДИМА МИХАЙЛОВИЧА**

на дисертацію Гедзика Андрія Андрійовича

**«Формування інформатичної компетентності майбутніх педагогів професійного навчання із цифрових технологій у закладах вищої освіти»,**
представленої на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю
011 Освітні, педагогічні науки з галузі знань 01 Освіта/Педагогіка

У сучасному світі, де інформаційно-комунікаційні технології стрімко розвиваються, традиційний підхід до професійної підготовки виявляється недостатнім для гарантування високого рівня професійної компетентності майбутніх фахівців. Сучасна мета професійної підготовки полягає не лише у передачі знань, але і у розвитку креативних та пізнавальних навичок за допомогою цифрових інновацій. В цьому контексті держава має обгрунтовану потребу у високоякісній підготовці компетентних фахівців, здатних швидко адаптуватися до змін в суспільному середовищі і креативно вирішувати фахові завдання, використовуючи інформаційно-комунікаційні технології. Розв'язання цього завдання насамперед вимагає розвитку інформатичної компетентності, яка стає необхідною складовою загальної культури та міжнародних стандартів вищої освіти.

У цьому контексті актуальним є дисертаційне дослідження Гедзика Андрія Андрійовича, спрямоване на теоретичне обгрунтування, розробку та експериментальну перевірку педагогічної моделі формування інформатичної компетентності майбутніх педагогів професійного навчання із цифрових технологій. Використання цифрових технологій в поєднанні з комплексом педагогічних умов та дидактичних засобів для реалізації цієї моделі відкриває шлях до покращення якості підготовки майбутніх педагогів професійного навчання, що стане ключовим фактором у їхній успішній адаптації до вимог інформаційної епохи. Таке дослідження може мати важливий внесок у сферу педагогіки та освіти, сприяючи розвитку інноваційних підходів до навчання і підготовки майбутніх фахівців.

Детальний аналіз змісту дисертації переконливо доводить, що

дослідження Андрія Андрійовича Гедзика відзначається високою науковою обґрунтованістю та коректністю наукового апарату. Автор вдається до глибокого теоретичного аналізу сучасних підходів щодо формування інформатичної компетентності в процесі професійного становлення майбутніх педагогів професійного навчання із цифрових технологій.

Результати дослідження демонструють новизну у підходах до формування інформатичної компетентності, що базуються на використанні цифрових технологій та комплексу педагогічних умов. Це дозволяє ефективно підготувати майбутніх фахівців і забезпечити їх готовність до сучасних викликів у сфері освіти.

Важливим аспектом дисертації є також теоретико-практичне значення одержаних результатів. Розроблена модель та методика формування інформатичної компетентності можуть бути використані практиками в закладах вищої освіти для підготовки майбутніх педагогів професійного навчання. Реалізація згаданої моделі сприятиме покращенню якості навчання та підготовки педагогів, а також підвищить їхню конкурентоспроможність на ринку праці, допомагаючи їм ефективно впроваджувати цифрові технології в освітній процес.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, в яких висвітлено перебіг й основні результати дослідження, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку використаних джерел і додатків.

У **першому розділі** своєї дисертації автор розглядає важливі аспекти поняття «інформатична компетентність» і проводить аналіз її потенціалу для формування професійних навичок у майбутніх педагогів професійного навчання. Також у цьому розділі автор описує практичні аспекти організації підготовки майбутніх педагогів, розглядає особливості та новаторські підходи до використання цифрових технологій у їхній професійній підготовці, а також розглядає досвід в цьому питанні таких країн як Велика Британія, Німеччина, Франція, Польща, Чехія, Литва, Латвія, Естонія і США.

Автором охарактеризовано потенціал інформаційної компетентності,

який необхідний для професійного розвитку майбутніх педагогів професійного навчання. Така робота проведена на основі результатів опрацювання наукових публікацій експертів, законодавчих документів та відповідних Стандартів вищої освіти. Детально вивчено загальні та практичні аспекти інформаційної компетентності майбутніх педагогів професійного навчання з використанням цифрових технологій; проаналізовано досвід формування інформатичної компетентності студентів у роботах вчених України; описано практичні аспекти організації професійної підготовки майбутніх педагогів професійного навчання; проаналізовано низку освітніх програм і навчальних дисциплін за спеціальністю 015 "Професійна освіта" .

У **другому розділі** дисертаційної роботи була досліджена структура та критерії інформатичної компетентності, також автором була розроблена власна модель формування інформатичної компетентності майбутніх педагогів професійного навчання з цифрових технологій. Ця модель дозволила систематизувати та узагальнити процес формування інформатичної компетентності та надати зрозумілу інформацію про його закономірності.

Авторська модель має структурно-функціональну природу, оскільки вона виконує різноманітні функції, такі як пояснення, опис, та прогноз. Вона також має чітку блочну структуру, що дозволяє уникнути зайвого повторення і включає такі блоки як:

1. Цільовий блок (соціальна необхідність інформатичної компетентності, встановлені цілі та завдання).
2. Змістовий блок (принципи, методологічні підходи, змістові характеристики інформатичної компетентності, етапи формування).
3. Діяльнісний блок (організаційно-педагогічні умови, освітнє середовище, методи і засоби навчання).
4. Результативний блок (компоненти, критерії, рівні, очікувані результати).

Ця модель сприяє більш чіткому розумінню і вдосконаленню процесу формування інформатичної компетентності майбутніх фахівців у сфері

професійного навчання з використанням цифрових технологій.

Ми підтримуємо наукову позицію дисертанта стосовно важливості забезпечення необхідних педагогічних умов для втілення педагогічної моделі формування інформатичної компетентності майбутніх педагогів професійного навчання. Зазначені умови відповідають загальнонауковим принципам, таким як послідовність та системність, наочність, доступність, свідомість та активність, зв'язок теорії з практикою, а також методологічним підходам, таким як компетентнісний, системний, діяльнісний, особисто орієнтований і інформаційний.

Запровадження запропонованих автором умов сприятиме гнучкості освітнього процесу і дозволить його адаптувати до потреб кожного студента шляхом вибору оптимальної індивідуальної траєкторії розвитку інформатичної компетентності під час навчання у закладі вищої освіти.

В практичній площині автор пропонує основний акцент робити на формуванні показників рефлексивно-особистісного компонента за допомогою активного використання електронних освітніх ресурсів. Результати дослідження доводять, що використання відеоуроків, тренажерів та електронних довідкових систем сприяє підвищенню якісних показників освітнього процесу, оптимізації процесу формування складних понять і реалізації відповідних процесів, а також сприяє більш ефективній рефлексії.

На особливу увагу заслуговує матеріал щодо розвитку інформатичної компетентності майбутніх педагогів професійного навчання в сфері цифрових технологій у контексті формату змішаного навчання. Методичні напрацювання автора здатні сприяти ефективному поєднанню аудиторного і дистанційного навчання, покращуючи результативність комунікаційного процесу. Автору вдалося порівнюючи традиційні (аудиторні) методи навчання, де основний акцент робиться на особистому спілкуванні між викладачем і студентами, і навчанням з використанням електронних інструментів, визначити сильні сторони обох підходів і мінімізувати відповідні негативні аспекти.

У третьому розділі дисертації автор розглядає деталі організації та

проведення науково-педагогічного експерименту, спрямованого на оцінку ефективності педагогічної моделі формування інформатичної компетентності майбутніх педагогів професійного навчання з цифрових технологій, а також комплексу педагогічних умов і навчальних засобів, призначених для її реалізації.

Як засвідчують матеріали дисертаційного дослідження, впровадження організаційно-педагогічних умов здійснювалося упродовж трьох років під час вивчення навчальних дисциплін («Комп'ютерна графіка», «Основи алгоритмізації і програмування», «Операційні системи», «Мережеві цифрові технології», «Безпека комп'ютерних мереж та систем», «Моделювання комп'ютерних систем»), що забезпечило освітньому процесові гнучкість і зробило пристосованим до потреб кожного студента.

В процесі реалізації організаційно-педагогічних умов акцент зроблено на використанні технології змішаного навчання. Зокрема, в якості головних елементів змішаної технології навчання в межах представленого дослідження є система дистанційного навчання (Moodle), цифрові інструменти Google для розробки навчального контенту, сервіс Prezi.com для розробки інтерактивних презентацій, сервіс Bookcreator для створення інтерактивних електронних підручників, хмарні сервіси та ресурси (Office 365), програми опосередкованої взаємодії (Meet, Zoom).

Ми позитивно оцінюємо раціональний підхід автора до організації та проведення науково-педагогічного експерименту. Особливо цінним є вибір найбільш ефективних методів для діагностики рівня сформованості інформатичної компетентності студентів та їх оцінка за науково обґрунтованими критеріями якості. На нашу думку, це сприяло отриманню об'єктивних і достовірних результатів дослідно-експериментальної роботи.

Статистична обробка результатів дослідження підтвердила ефективність запропонованої дисертантом педагогічної моделі формування інформатичної компетентності майбутніх педагогів професійного навчання з цифрових технологій, а також комплексу педагогічних умов і навчальних засобів для її

реалізації.

Практичне значення цього дослідження полягає в розробці та впровадженні інноваційних методів та засобів у професійну підготовку студентів спеціальності 015 «Професійна освіта», які ґрунтуються на використанні інформаційно-комунікаційних технологій та позитивно впливають на якість формування їхньої інформатичної компетентності. Окрім цього, автор приділив увагу створенню сприятливого психологічного середовища для розвитку ініціативи та налагодження ефективної комунікації; досягнуто підвищення рівня самоконтролю та самоорганізації, внутрішньої мотивації до навчання та самостійної роботи в цифровому середовищі; досягнуто вдосконалення практичних умінь роботи з ІКТ на основі розробки завдань, максимально наближених до реальної професійної ситуації.

На нашу думку результати дослідження А. А. Гедзика можуть бути корисними для професійної підготовки майбутніх педагогів професійного навчання і можуть бути використані у розробці навчальних програм та навчально-методичних матеріалів для формування інформатичної компетентності студентів.

Водночас, дисертаційне дослідження не позбавлене певних недоліків:

1. На наш погляд, у п.2.1 бажано було б приділити більше уваги розкриттю сутності кожного компоненту інформатичної компетентності майбутніх педагогів професійного навчання.

2. У рисунку моделі детально подано всі її складники. Бажано було б їх детальніше схарактеризувати у тексті п.2.2., зокрема розкрити специфіку використання зазначених форм, методів, засобів.

3. У обґрунтуванні організаційно-педагогічних умов значна увага приділена думкам інших науковців. Бажано було б не тільки обґрунтувати ці умови, а й показати їх реалізацію з наведенням прикладів, уведених чи розроблених автором.

4. У третьому розділі показано результати дослідження. Відсутня методика співвіднесення рівнів і відсотків, за якими визначалися ці рівні.

5. Дослідження не позбавлене граматичних одруківок.

Необхідно зазначити, що вказані зауваження не є принциповими і не впливають на загальну високу оцінку дисертаційного дослідження.

Загалом дисертація Андрія Андрійовича Гедзика становить завершене, цілісне й самостійне дослідження, що містить нові теоретичні і практичні результати та є суттєвим для розв'язання проблеми формування інформатичної компетентності майбутніх педагогів професійного навчання із цифрових технологій.

З огляду на викладене вище, можна зробити **висновок**, що дисертаційне дослідження «Формування інформатичної компетентності майбутніх педагогів професійного навчання із цифрових технологій у закладах вищої освіти» за своєю актуальністю, науковим рівнем, достовірністю, практичною значущістю, якістю оформлення та повнотою викладу відповідає вимогам наказу МОН України за № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року за № 44), а її автор – Гедзик Андрій Андрійович – заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 01 «Освіта / Педагогіка» за спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки».

#### **Офіційний опонент**

доктор педагогічних наук, професор,
завідувач кафедри професійної освіти та
безпеки життєдіяльності

Національного університету

«Чернігівський колегіум» імені Т. Г. Шевченка

Вадим РЕБЕНОК

Підпис професора В.М. Ребенка завіряю

начальник відділу кадрів

Національного університету

«Чернігівський колегіум» імені Т. Г. Шевченка

Оксана СЕРЕДА